

**ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ**

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31
34100 Χαλκίδα
Τ: 2221-300524 & 6937016375
F: 2221-300524
@: chalkida@diakrotima.gr
W: www.diakrotima.gr

Προς: Μαθητές Α, Β & Γ Λυκείου / Κάθε ενδιαφερόμενο

Αγαπητοί Φίλοι

Όπως σίγουρα γνωρίζετε, από τον Ιούνιο του 2010 ένα νέο «**ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ**» λειτουργεί και στη Χαλκίδα. Στο Φροντιστήριό μας, κάνοντας χρήση **πρωτοποριακών εκπαιδευτικών μέσων**, το «Σύστημα ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ» γίνεται «Σύστημα Επιτυχίας»!

Κάποια από τα βασικά σημεία υπεροχής των Φροντιστηρίων **ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ** είναι τα εξής:

- **Ευρεία χρήση** διαδραστικού πίνακα
- **Εξειδικευμένοι καθηγητές** επιλεγμένοι με τις πλέον αυστηρές μεθόδους
- **5μελή τμήματα** αντί για τα συνήθη πολυμελή τμήματα των φροντιστηρίων
- **60λεπτο μάθημα** και όχι 45λεπτο
- **Βοηθήματα εκδόσεων ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ** που προσφέρονται στους μαθητές μας

Εκτός όλων αυτών των πλεονεκτημάτων, οι μαθητές μας προετοιμάζονται για τις πανελλήνιες εξετάσεις ήδη από την Α Λυκείου, με τον τρόπο που διεξάγονται τα διαγωνίσματά μας. Η διαδικασία ξεκινά με την αποστολή του «Τετραδίου Ύλης» από τα Κεντρικά μία εβδομάδα πριν το καθορισμένο διαγώνισμα, ώστε να γνωρίζουν όλοι (διεύθυνση, καθηγητές και μαθητές) την εξεταστέα ύλη. Στη συνέχεια, την Παρασκευή το βράδυ πριν το διαγώνισμα αποστέλλονται από την Κεντρική Διοίκηση τα θέματα των διαγωνισμάτων του Σαββάτου, τα οποία φυσικά είναι άγνωστα και κοινά για όλα τα φροντιστήρια ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ.

Φανταστείτε λοιπόν, ότι οι μαθητές μας εξοικειώνονται ήδη από την Α τάξη του Λυκείου με την ιδέα των Πανελληνίων εξετάσεων αφού γράφουν σε όλη την Ελλάδα, κοινά και άγνωστα θέματα, σε κοινή ύλη, κοινή ημέρα και κοινή ώρα!

Στη συνέχεια, ακολουθεί το Τετράδιο Ύλης του Διαγωνίσματος, τα θέματα του Διαγωνίσματος και οι απαντήσεις από τους εξειδικευμένους καθηγητές μας. Για οποιαδήποτε απορία έχετε μπορείτε να επικοινωνήσετε με το Φροντιστήριο στα τηλέφωνα και το e-mail που υπάρχουν πάνω δεξιά.

Τέλος, θα χαρούμε πολύ να σας δούμε από κοντά, προκειμένου να ενημερωθείτε εσείς και οι γονείς σας για τα προγράμματα σπουδών μας και να ωφεληθείτε από τις προσφορές μας ενόψει της νέας σχολικής χρονιάς.

Με φιλικούς χαιρετισμούς,

Απόστολος Κηρύκος
Χημικός Μηχανικός Ε.Μ.Π.
MSc Marketing & Communication A.U.E.B.
Διεύθυνση **ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ** Χαλκίδας

ΔΕΛΤΙΟ ΕΞΕΤΑΣΤΕΑΣ ΥΛΗΣ

ΤΑΞΗ:ΒΛΥΚΕΙΟΥ	ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ	ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΑΤΟΣ: 19/03/2011
ΜΑΘΗΜΑ : ΑΡΧΑΙΑ	ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΚΑΘΗΓΗΤΗ: ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ	
ΒΙΒΛΙΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟ	ΕΙΣΑΓΩΓΗ: ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΘΟΥΚΥΔΙΔΗ ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ: ΒΙΒΛΙΟ 1 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 24 - 27 ΒΙΒΛΙΟ 3 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 70 - 75 • Μετάφραση, Συντακτική ανάλυση αρχαίου κειμένου • Ερμηνευτικές παρατηρήσεις • Ετυμολογικά – Παράγωγα - Ομόρριζα	
	ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ: • Α', Β', Γ' Κλίση Ουσιαστικών • Λύω –Λύομαι / Αφωνόληκτα • Παθητικοί χρόνοι • Αόριστος β' • Συνηρημένα ρήματα (α, β, γ' τάξη) • Ενρινόληκτα – Υγρόληκτα • Παραθετικά ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΟ: • Υποκείμενο / Αντικείμενο Ρήματος • Κατηγορούμενο • Υποκείμενο απαρεμφάτου • Απρόσωπη σύνταξη • Ομοιόπτωτοι / Ετερόπτωτοι Προσδιορισμοί • Δευτερεύουσες ονοματικές και επιρρηματικές προτάσεις	

Για την άριστη προετοιμασία ενός διαγωνίσματος απαραίτητη είναι η γνώση όλων των ασκήσεων που περιέχονται στο σχολικό και στο φροντιστηριακό βιβλίο ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ στα κεφάλαια που περιλαμβάνονται στην παραπάνω εξεταστέα ύλη. Κατ' ελάχιστον όμως απαραίτητη κρίνεται η γνώση των παραπάνω προτεινόμενων ασκήσεων.

Σας Ευχόμαστε Καλή Επιτυχία!

Τάξη: Α' ΛΥΚΕΙΟΥ
Κατεύθυνση:
Μάθημα: ΑΡΧΑΙΑ
Σύνολο σελίδες: 2

A. ΚΕΙΜΕΝΟ

ΒΙΒΛΙΟ 1. ΚΕΦ. 25

Γνόντες δέ οί Ἐπιδάμνιοι οὐδεμίαν σφίσιν ἀπό Κερκύρας τιμωρίαν οὔσαν ἐν ἀπόρῳ εἶχοντο θέσθαι τό παρόν, καί πέμψαντες ἕς Δελφούς τον θεόν ἐπήρουντο εἰ παραδοῖεν Κορινθίοις τήν πόλιν ὡς οἰκισταῖς καί τιμωρίαν τινά πειρῶντ' ἀπ' αὐτῶν ποιεῖσθαι. Ὁ δ' αὐτοῖς ἀνείλε παραδοῦναι καί ἡγεμόνας ποιεῖσθαι. Ἐλθόντες δέ οί Ἐπιδάμνιοι ἕς τήν Κόρινθον κατὰ τό μαντεῖον παρέδωσαν τήν ἀποικίαν, τόν τε οἰκιστήν ἀποδεικνύντες σφῶν ἐκ Κόρινθου ὄντα καί τό χρηστήριον δηλοῦντες, ἐδέοντό τε μὴ σφᾶς περιορᾶν φθειρομένους, ἀλλ' ἐπαμῦναι. Κορινθιοι δέ κατὰ τε τό δίκαιον ὑπεδέξαντο τήν τιμωρίαν, νομίζοντες οὐχ ἦσσαν ἑαυτῶν εἶναι τήν ἀποικίαν ἢ Κερκυραίων, ἅμα δέ καί μίσει τῶν Κερκυραίων, ὅτι αὐτῶν παρημέλουν ὄντες ἄποικοι· οὔτε γάρ ἐν πανηγύρεσι ταῖς κοιναῖς διδόντες γέρα τὰ νομιζόμενα οὔτε Κορινθίῳ ἀνδρὶ προκαταρχόμενοι τῶν ἱερῶν ὥσπερ αἱ ἄλλαι ἀποικίαι, περιφρονοῦντες δέ αὐτοὺς καί χρημάτων δυνάμει ὄντες κατ' ἐκεῖνον τόν χρόνον ὁμοῖα τοῖς Ἑλλήνων πλουσιωτάτοις καί τῇ ἕς πόλεμον παρασκευῇ δυνατώτεροι, ναυτικῷ δέ καί πολὺ προὔχειν ἔστιν ὅτε ἐπαιρόμενοι καί κατὰ τήν Φαιάκων προενοίκησιν τῆς Κερκύρας κλέος ἐχόντων τὰ περὶ τὰς ναῦς (ἢ καί μᾶλλον ἐξηρτύοντο τό ναυτικόν καί ἦσαν οὐκ ἀδύνατοι· τριήρεις γάρ εἴκοσι καί ἑκατὸν ὑπῆρχον αὐτοῖς ὅτε ἦρχοντο πολεμεῖν)

B. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1. Να μεταφράσετε στη νεοελληνική το τμήμα « *Γνόντες δέ οί Ἐπιδάμνιοι..... ἀλλ' ἐπαμῦναι.*»
(40 μονάδες)
2. Ποια είναι η συγγραφική μέθοδος του Θουκυδίδη;
(10 μονάδες)
3. Να αναφέρετε επιγραμματικά τις ενέργειες των Επιδαμνίων και Κορινθίων. Ποιοί ήταν οι λόγοι για τους οποίους οι Κορίνθιοι συνέδραμαν τους Επιδαμνίους;
(10 μονάδες)
4. *παραδοῖεν, ἐπήροντο, γνόντες, ἀνεῖλε*: Να γραφούν 2 παράγωγα και σύνθετα της αρχαίας ή νέας ελληνικής.
(10 μονάδες)
5. α) *δίκαιον, ἥσσον, ἀδύνατοι*: Να αναγνωριστούν γραμματικώς οι λέξεις και να γραφούν τα παραθετικά τους.

β) *εἶχοντο, ἐπαμῦναι, ὑπεδέξαντο* : Να αντικατασταθούν χρονικά οι τύποι.

γ) Να γραφούν οι πλάγιες πτώσεις των ονομάτων και στους δυο αριθμούς : *ἀνδρὶ, τὴν ἀποικίαν, δυνάμει*
(15 μονάδες)
6. «οἱ Ἐπιδάμνιοι τὸν θεὸν ἐπήροντο εἰ παραδοῖεν Κορινθίοις τὴν πόλιν ὡς οἰκισταῖς» : Να γίνει πλήρης συντακτική ανάλυση της περιόδου αυτής.
(15 μονάδες)

Κουκούβελου Βίκυ

**ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ**

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31
34100 Χαλκίδα
Τ: 2221-300524 & 6937016375
F: 2221-300524
@: chalkida@diakrotima.gr
W: www.diakrotima.gr

1

Απαντήσεις αρχαίων ελληνικών Α' Λυκείου.

B1 Όταν οι Επιδάμνιοι αντιλήφθηκαν πως καμία βοήθεια δεν υπάρχει για τους από την Κέρκυρα, είχαν βρεθεί σε αδιέξοδο να αντιμετωπίσουν την κατάσταση, και αφού έστειλαν (πρεσβύτες) στους Δελφούς, ρώτησαν το θεό αν έπρεπε να παραδώσουν την πόλη στους Κορινθίους, επειδή τάχα (ήταν) ισοτές και προστάθηκαν να εξαργυρώσουν κάποια βοήθεια από αυτούς. Και αυτός έδωσε χρησμό στους να παραδώσουν (την πόλη) στους Κορινθίους, και να τους κάνουν αρχηγούς τους. Και αφού ήρθαν οι Επιδάμνιοι στην Κόρινθο, παρέδωκαν την ακοκία εύγωνα με το μαντείο, αποδεικνύοντας πως ο ισοτής τους ήταν από την Κόρινθο και αποκαλύπτοντας το χρησμό, και παρακαλούσαν να μην ανέχεται να καταβερέθονται αυτοί, αλλά να (τους) βοηθήσουν.

2. Ο Θουκυδίδης χρησιμοποιεί λογικές μεθόδους και καταγράφει τις ιστορικές αλλαγές με κορίσματα «είκότα» (= εύλογα, εύγωνα με τη λογική και την πείρα), «βηγεία» ή «μαρτύρια» (= ενδείξεις και αποδείξεις) και «τεκμήρια» (= συμπεράσματα στα οποία καταλήγει η έρευνα). Η προσέγγισή του για κριτική απόδειξη των θέσεών του θυμίζει έντονα την ετοιχειρηματολογία των σοφιστών. Το ενδιαφέρον του επικεντρώνεται στην πολιτική ιστορία και για αυτό αποφεύγει βυνείδητά, να θεωρεί άχρηστο ατομικές προσωπογραφίες, διαδόχους και ρήγες. Ο βαθύς στοχασμός του ιστορικού κάνει στα γεγονότα και στη συμπεριφορά των ανθρώπων, φαίνεται, όπως και στους μεγάλους τραγικούς, στην τάση για γενίκευση που αποτελεί χαρακτηριστικό γνώρισμα της σκέψης και της μεθόδου του. Ανάγεται από το συγκεκριμένο γεγονός στο γενικό και πανανθρώπινο και θεμελιώνει την κρίση των πολιτικών γεγονότων στις δημοκρατίες και τις δικές του προσωπικές παρατηρήσεις σε γενικές αρχές, έτσι τα «χρηστικά» και τα «αποφράγματα» στο έργο του δεν έχουν χαρακτήρα διδακτικού και δεοντολογίας αλλά είναι το αποτέλεσμα της έρευνας και του σπλοχισμού για συγγραφή μιας ιστορίας που έχει αξιοποιηθεί τη γνώση των αρχών και της μεθόδου της ιστορικής, των σοφιστών και της τραγωδίας. Έγραψε με μοναδική ειλικρίνεια και αμέροληψία τα γεγονότα του πολέμου.

**ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ**

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31

34100 Χαλκίδα

Τ: 2221-300524 & 6937016375

Φ: 2221-300524

@: chalkida@diakrotima.gr

W: www.diakrotima.gr

2

Ο Θουκυδίδης είχε πλήρη επίγνωση των δυσκολιών του έργου που αναλάμβανε. Η αυτοκριτική επίσκεψη των πεδίων των μαχών, η δουλειά και αξιολόγηση πληροφοριών, η μέλωση επιδήμων κινήσεων και κρατικών αρχών αξιοποιήθηκαν για την ανέγερση της αλήθειας. Μάλιστα για τα γεγονότα της εποχής, του Πελοποννησιακού πολέμου, ο Θουκυδίδης, δεν καταδέχεται να περιλάβει στο έργο του πληροφορίες από τον πρώτο τυχόντα, αλλά κρατάει μόνο στοιχεία για όσα γεγονότα είχε προσωπική γνώση και για τα οποία είχε κάνει επίσημη έρευνα αναζητώντας τα από άλλους.

Για τους λόγους που εκφραστήθηκαν από πολιτικούς και στρατιωτικούς κατά την προετοιμασία του πολέμου ή κατά τη διάρκεια των πολεμικών επιχειρήσεων η δηλώσή του είναι βαρύνουσα. Η δυσκολία να παρατεθούν αυτές λέξεις ήταν μεγάλη ακόμη και για τις περιπτώσεις που ο ίδιος ήταν ανάμεσα στο ακροατήριο. Οι δηγήσεις στο έργο του Θουκυδίδα αποδίδουν τα κίνητρα, τους σχεδιασμούς, τους στόχους των ατόμων και επίσης την προσωπικότητά τους, τις ιδέες τους, το ήθος τους. Οι δηγήσεις αποτελούν σημαντικό στοιχείο στην επιστημονική ανάλυση των ιστορικών γεγονότων και μάλιστα καθώς βρίσκονται σε αντίθεση με τα μεγάλα γεγονότα του πολέμου αλλά και μετέωρες με το σχήμα «θέση-αντίθεση», με το οποίο κάθε γήθημα εξετάζεται και από την αντίθετη άποψη. Ο Θουκυδίδης δηλώνει ότι δεν απογοητεύθηκε από την κεντρική ιδέα των λόγων και, εφόσον ήταν αδύνατο να τους παραθέσει αυτολεξεί, έγραψε σύμφωνα με τη δική του κρίση ότι ήταν προτιμότερο να ληφθεί στην κάθε περίπτωση. Στις δηγήσεις, στην παρουσίαση των απόψεων στη δομή, στην επιχειρηματολογία φαίνεται και η ικανότητα του ιστορικού να αναλύει τα γεγονότα και το βάθος της γνώσης του.

Στην προσπάθειά του για χρονολογική ακρίβεια στην έκθεση των γεγονότων οι δυσκολίες ήταν μεγάλες. Οι ελληνικές πόλεις-κράτη δεν είχαν ενιαίο χρονολογικό σύστημα, ούτε είχαν κοινές ονομασίες για τους μήνες του ελληνικού έτους. Η επιμονή του να καταγράψει με απόλυτη ακρίβεια το χρόνο των γεγονότων είναι βαρύνουσα στον καθορισμό του χρονικού σημείου της έκρηξης του πολέμου, με την ενβολή των Θηβαίων στο Πλαταιές. Ακολουθώντας τον τρόπο της χρονολογικής έκθεσης που χρησιμοποιήθηκε ο Ελλήνικος ο Μυτιληναίος εξιστορεί τα γεγονότα κατά χρονολογική σειρά και όχι κατά θεματικές ενότητες, και μάλιστα χρόνο με χρόνο, διακρίνοντας το έτος σε θέρος και χειμώνα.

Κεντρική Διοίκηση Ομίλου

Κουντουριώτη 146-148, Πειραιάς

Τ: 2104133810 - Φ: 2104102559 - info@diakrotima.gr

ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ

Τα καλύτερα Φροντιστήρια στο Χαλκίδα

**ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ**

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31
34100 Χαλκίδα
Τ: 2221-300524 & 6937016375
F: 2221-300524
@: chalkida@diakrotima.gr
W: www.diakrotima.gr

3

3. Οι επιδάνιοι, μετά την άρνηση των κερκυραίων να τους βοηθήσουν και υποθετά στο αδιέξοδό τους, ρίπταν το γαντίο των Δελφών αν έπρεπε να τελεσθόν προς την Κόρινθο. Με τη σύμφωνη γνώμη του γαντίου, έστειλαν πρεσβεία στην Κόρινθο ζητώντας βοήθεια. Οι Κορινθιοί υποσχέθηκαν βοήθεια αποδεχόμενοι το αίτημα των επιδανίων προβάλλοντας την απόφασή τους αυτή ως δίκαιη. Το αίτημα περί δίκαιης απόφασης στηρίζεται στο ότι η επίδανος ήταν και δική τους αποικία, όχι λιγότερο από όσο ήταν αποικία των κερκυραίων, εξαιτίας της κορινθιακής κατάκτησής του έδρυ της αποικίας του φαλίου. Πιθανώς, η αίτηση δικαιοσύνης που χαρακτηρίζει την πράξη αυτή να οφείλεται και στο ότι πρόκειται για πράξη έγκριγμένη από τον ίδιο το θεό.

Επομένως, εκτός από αυτήν την αιτία, την οποία προβάλλουν οι Κορινθιοί ως αιτία της παροχής βοήθειας στους επιδανίους, υπάρχει και για άλλη το γίβος που αιδάωνταν οι Κορινθιοί για τους κερκυραίους. Είναι προφανές ότι αυτή η αιτία είναι πολύ πιο ισχυρή και αληθινή από την πρώτη, η οποία μάλλον γέμει μια πρόφαση γοηψίας και όχι γέ πραγματικό αίτιο. Πνευθώς, το γίβος, η έρδα, το ψυχικό χάσμα μπορεί να είναι παράγοντας που χενά συγκρούσεις, πόλεμους. Μάλιστα, στην περίπτωση των Κορινθίων και των κερκυραίων, το γίβος ανάγεται πολύ μαζιά, στα χρόνια του Κορινθίου τωράννου Περικλέους, ο οποίος είχε κατακτήσει την Κέρκυρα. Από το γεταζύ τους χάσμα φαίνεται ότι συντηρήθηκε και ενδεχομένως αυξήθηκε κατά τους περικούς πολέμους, όταν οι κερκυραίοι δεν συνέπραξαν γέ όλους τους Έλληνες στον πόλεμο κατά των Περσών και αρνήθηκαν να συγγετάχουν στη ναυμαχία της Σαλαμίνας. Τώρα, βλέπουμε ότι το γίβος των Κορινθίων καθλιερρείται από τη στάση των κερκυραίων, οι οποίοι αδιαφορούν για τη γνέροπότη τους την Κόρινθο και την περιφρονούν. Η αδιαφορία αυτή γίνεται εμφανής στις κοινές εορτές όπου οι κερκυραίοι δεν προσέδιδαν τις απαιτούμενες τιμές στους Κορινθίους. Το γίβος λοιπόν, προς την Κέρκυρα είναι η εσαζήθετα πρόφαση, το πραγματικό, το βαθύτερο αίτιο. Τέλος, έχεις γνέροπότη και την ύπαρξη άλλων βαθύτερων αιτίων, τα οποία δεν ανάφέρονται, όπως για παράδειγμα ο οικονομικός ανταγωνισμός των δύο πόλεων, ο ναυτικός-εμπορικός έλεγχος του Ιονίου πελάγους και της Αδριατικής θάλασσας.



ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31
34100 Χαλκίδα
Τ: 2221-300524 & 6937016375
F: 2221-300524
@: chalkida@diakrotima.gr
W: www.diakrotima.gr

4. παραδοτεν: προδοσία, παράδοση
ἐπηρώροντο: ἐπερώτησεν, ἐρωτηματολόγιο
γνόντες: γνώεις, ἀναγκασμα
ἀνεΐλε: αἵρεσις, αὐθαιρεσία

5. α) δίκαιον: επίθετο β' κλίσης, αὐτετέρου γένους, ενικού αριθμοῦ, αιτιατικῆς πτώσης, θετικού βαθμοῦ του επιθέτου «ὁ δίκαιος»

ἥσσον: συγκριτικός βαθμός του επιρρήματος «ὀλίγον»

ἀδύνατος: επίθετο β' κλίσης, αρσενικού γένους, πληθ/κού αριθμοῦ, ονομαστικῆς πτώσης, του επιθέτου «ὁ ἀδύνατος»

(δίκαιον)

Συγκριτικός: δικαιότερον

Υπερθετικός: δικαιότεατον

(ἥσσον)

Θετικός: ὀλίγον

Υπερθετικός: ἥκιστα / ὀλίγιστα / ἐλάχιστα

(ἀδύνατοι)

Το επίθετο δεν διαθέτει παραθετικά διότι εκφράζει απόλυτη ἔννοια.



ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31

34100 Χαλκίδα

T: 2221-300524 & 6937016375

F: 2221-300524

@: chalkida@diakrotima.gr

W: www.diakrotima.gr

β) Εν: έχουνται

Παρ: είχαντο

Μέλ: έχονται

Αόρ: έχοντο

Παρκ: έχηνηται

Υπερ: έχηνητο

έπαυόνειν

—

έπαυονεῖν

έπαυόναί

—

—

υποδέχονται

υπεδέχοντο

υποδέχονται / υποδεχθήσονται

υπεδέξαντο / υπεδέχθησαν

υποδεδεγμένοι είβί(ν)

υποδεδεγμένοι ήσαν.

**ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ**

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

Περικλέους Σταύρου 31
34100 Χαλκίδα
Τ: 2221-300524 & 6937016375
F: 2221-300524
@: chalkida@diakrotima.gr
W: www.diakrotima.gr

5

8)

Ἑνικός αριθός

Γεν. ἀνδρὸς	τῆς ἀποικίας	δυνάμει
Δοκ. ἀνδρὶ	τῇ ἀποικίᾳ	δυνάμει
Αιτ. ἀνδρά	τὴν ἀποικίαν	δύνανται

Πληθ/κός αριθός

Γεν. ἀνδρῶν	τῶν ἀποικῶν	δυνάμει
Δοκ. ἀνδράδων	ταῖς ἀποικίαις	δυνάμει(ν)
Αιτ. ἀνδράς	εἰς ἀποικίαν	δύνανται

6. «οἱ ἑυδαμόνιοι τὸν θεὸν ἐπῆροντο»: κύρια πρόταση

ἐπῆροντο: ρήμα

οἱ ἑυδαμόνιοι: υποκείμενο του ρήματος
τὸν θεόν: ἄμεσο αντικείμενο του ρήματος

«εἰ παραδοτέν Κορινθίους τὴν πόλιν ὡς οἰκίσταις»:

Δωτερεύουσα ονομαστική, πλάγια ερωτηματική πρόταση, γονιμότητος, ολικῆς αἰνολογίας. Εἰσάγεται μετὰ τὸν υποθετικὸ ὠνόμενον «εἰ», ἐκφέρεται μετὰ ἐνδεικτὴν τοῦ παλαιῦ λόγου καθὼς ἐξαρτάται ἀπὸ ἱστορικὸ χρόνον («ἐπῆροντο») καὶ χρησιμεύει ὡς ἑγμέβη ἀντικείμενον εἰς «ἐπῆροντο» (το ρήμα τῆς κύριας).

παραδοτέν: ρήμα

(οἱ ἑυδαμόνιοι) ἢ (οἱ θεοὶ): ἐννοεῖται το υποκείμενον του ρήματος

τὴν πόλιν: ἑγμέβη ἀντικείμενον του ρήματος
Κορινθίους: ἑγμέβη ἀντικείμενον του ρήματος
οἰκίσταις: κατηγορούμενον εἰς «Κορινθίους»

ὡς οἰκίσταις: ἐννοεῖται ἀποδοχὴ μετοχῆ, συντηγμένη εἰς ἑγμέβη ἀντικείμενον (Κορινθίους), δηλώνει υποκειμενικὴ ἀποδοχή

Κεντρικὴ Διοίκηση Ομίλου

Κουντουριώτη 146-148, Πειραιῶς

Τ: 2104133810 - F: 2104102559 - @: info@diakrotima.gr



ΔΙΑΚΡΟΤΗΜΑ

Τὸ καλύτερο φροντιστήριο εἰς Χαλκίδα